
Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                       Administrativo                                                                                                                         
 

Disponibilização: 30 de janeiro de 2026 
Publicação: 2 de fevereiro de 2026 

 

dje.tjmg.jus.br  Edição nº: 19/2026 Página 7 de 87 
 

  

 

 
CONSIDERANDO que a jurisprudência do Supremo Tribunal Federal - STF é firme no sentido de ser da União a competência 
para legislar privativamente sobre condições para o exercício de profissões; 
 
CONSIDERANDO que ficou consignado no Agravo em Recurso Extraordinário - ARE 1.290.281 que o STF "[...] tem reiterado 
que a legislação pela qual se fixa a jornada de trabalho de diversas categorias profissionais, inclusive a dos jornalistas, 
consiste em norma geral e deve ser aplicada a todos os profissionais da área, tanto do setor público quanto do privado"; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de alterar a Portaria Conjunta da Presidência nº 76, de 17 de março de 2006, que "Dispõe 
sobre jornada e horário de trabalho, registro, apuração e controle de frequência, serviço extraordinário e afastamento dos 
servidores da Secretaria do Tribunal de Justiça e da Justiça de Primeiro Grau do Estado de Minas Gerais"; 
 
CONSIDERANDO o que constou do processo do Sistema Eletrônico de Informações - SEI nº 0072177-90.2021.8.13.0000, 
 
RESOLVEM: 
 
Art. 1º Fica acrescido o art. 2º-B à Portaria Conjunta da Presidência nº 76, de 17 de março de 2006, com a seguinte redação: 
 
"Art. 2º-B. A jornada de trabalho de 5 (cinco) horas, a ser cumprida diariamente, de segunda a sexta-feira, entre 7h e 20h, em 
horário a ser estipulado pelo gestor imediato, aplica-se aos servidores ocupantes do cargo de Analista Judiciário da 
especialidade de Jornalista.". 
 
Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Belo Horizonte, 20 de janeiro de 2026. 
 
Desembargador LUIZ CARLOS DE AZEVEDO CORRÊA JUNIOR, Presidente 
 
Desembargador ESTEVÃO LUCCHESI DE CARVALHO, Corregedor-Geral de Justiça 
 
Republica-se por conter incorreção na versão disponibilizada no DJe de 21 de janeiro de 2026. 
 
Em cumprimento ao disposto no parágrafo único do art. 1º da Portaria Conjunta nº 1.205/PR/2021, publica-se, no fim deste 
Caderno Administrativo, escala de plantão administrativo no período de 30 de janeiro a 5 de fevereiro de 2026. 

 
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO E ACOMPANHAMENTO DAS CARREIRAS 

Gerente: Karla Patricia Armaneli de Almeida 
 

PROCESSO CLASSIFICATÓRIO 
PROMOÇÃO VERTICAL - EXERCÍCIO DE 2024 

QUADRO DE PESSOAL DOS SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
EDITAL Nº 1/2024  

 
 1ª LISTA DE INTIMAÇÃO DE CANDIDATOS PARA RETIFICAÇÃO DO TIPO DE PROCESSO SEI E DE FORMULÁRIOS 

APRESENTADOS EM DESCONFORMIDADE COM O DISPOSTO NO EDITAL 
 
A Comissão Examinadora do processo classificatório da Promoção Vertical nas carreiras dos cargos de provimento efetivo do 
Quadro de Pessoal dos Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais - COMPROVE, referente ao exercício de 
2024, nos termos do subitem 5.3.1.1 do Edital nº 1/2024, torna pública a 1ª LISTA DE INTIMAÇÃO DE CANDIDATOS PARA 
RETIFICAÇÃO DO TIPO DE PROCESSO SEI E DE FORMULÁRIOS APRESENTADOS EM DESCONFORMIDADE COM O 
DISPOSTO NO EDITAL. 
 
Informa-se que o prazo para retificação será de 0h do dia 3 de fevereiro de 2026 às 23h59min do dia 12 de fevereiro de 2026, 
de acordo com os subitens 5.3.1.2 e 8.4 do Edital nº 1/2024. 
 
Os motivos e as orientações para a retificação constam da certidão inserida pela COMPROVE no processo SEI utilizado pelo 
candidato para a inscrição. 
 
Para retificação, deverão ser observadas as orientações contidas na referida certidão bem como o disposto no subitem 5.3.1.2 
do Edital nº 1/2024, sob pena de: 
 
a) não conhecimento do processo SEI apresentado em desconformidade com o Edital; ou 
  
b) a desconsideração do(s) formulário(s) apresentado(s) em desconformidade com o Edital e de todos os documentos externos 
a ele(s) relacionado(s) que tiverem sido anexados ao processo do Tipo “Promoção Vertical 2024”.  
 
Por fim, informa-se que, conforme subitem 5.3.1.5 do Edital nº 1/2024, o candidato cujo nome não constar da 1ª lista de 
intimação não poderá fazer quaisquer alterações no processo eletrônico do tipo “Promoção Vertical 2024” utilizado para a 
inscrição. 
 

Guest
Rectangle



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                       Administrativo                                                                                                                         
 

Disponibilização: 30 de janeiro de 2026 
Publicação: 2 de fevereiro de 2026 

 

dje.tjmg.jus.br  Edição nº: 19/2026 Página 8 de 87 
 

  

 

A 1ª lista de intimação de candidatos para retificação do tipo de processo Sei e de formulários apresentados em 
desconformidade com o disposto no Edital encontra-se ao final deste Caderno Administrativo. 
 
Belo Horizonte, 30 de janeiro de 2026. 
 
(a) Comissão Examinadora do Processo Classificatório da Promoção Vertical - COMPROVE 
 

ATO DO 1º VICE-PRESIDENTE, DESEMBARGADOR MARCOS LINCOLN DOS SANTOS, REFERENTE À DIRETORIA 
EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 
MAGISTRATURA 

 
Deferindo ao Presidente, Desembargador Corrêa Júnior, o gozo de 11 (onze) dias úteis de compensação, no período de 
11.09.26 a 25.09.26. 

 
ATOS DO SUPERINTENDENTE ADJUNTO NO ÂMBITO DA SUPERINTÊNDENCIA ADMINISTRATIVA, 

DESEMBARGADOR VICENTE DE OLIVEIRA SILVA, REFERENTES À DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 

 
MAGISTRATURA 

 
Deferindo aos seguintes Desembargadores/JD Auxiliar Segundo Grau o que indica, nos termos da legislação vigente: 
-Desembargador Agostinho Gomes de Azevedo, 12 (doze) dias úteis de compensação, no período de 09.02.26 a 27.02.26. 
-Desembargador Dirceu Walace Baroni, 10 (dez) dias úteis de compensação, no período de 04.05.26 a 15.05.26.  
-Desembargador Gilson Soares Lemes, 01 (um) dia útil de compensação, no dia 30.04.26. 
-Desembargador Gilson Soares Lemes, 06 (seis) dias úteis de compensação, no período de 05.05.26 a 12.05.26. 
-Desembargadora Juliana Campos Horta, 10 (dez) dias úteis de compensação, no período de 11.03.26 a 24.03.26. 
-Desembargador Leonardo Beraldo, 12 (doze) dias úteis de compensação, no período de 07.01.27 a 22.01.27. 
-Desembargador Marcílio Eustáquio Santos, 04 (quatro) dias úteis de compensação, no período de 29.01.26 a 03.02.26. 
-Desembargador Octavio Augusto De Nigris Boccalini, 01 (um) dia útil de compensação, no dia 10.02.26. 
-Richardson Xavier Brant, 02 (dois) dias úteis de compensação, no período de 12.02.26 a 13.02.26. 
-Desembargador Rinaldo Kennedy Silva, 02 (dois) dias úteis de compensação, no período de 23.02.26 a 24.02.26. 
-Desembargador Rinaldo Kennedy Silva, 02 (dois) dias úteis de compensação, no período de 06.04.26 a 07.04.26. 
 
Deferindo a marcação e a suspensão das férias ao seguinte magistrado, nos termos da legislação vigente:  

Nome Lotação Tipo 
Referência das 

férias 

Período 

Data início Dias Data fim Tipo  

Guilherme de Azeredo Passos TJMG - 4ª GACRI 
Marcação de férias - 
Magistratura 

1º Sem. / 2026 
01/05/2026 15 15/05/2026 Suspensão 

16/05/2026 15 30/05/2026  Suspensão 

 
ATOS DO JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA, DR. THIAGO COLNAGO CABRAL, REFERENTES À DIRETORIA 

EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 

MAGISTRATURA 
 

Ver tabelas ao final desta publicação – deferindo dias de compensação/banco de horas, aos Juízes de Direito, em dias 
úteis, nos termos da legislação vigente.  
 
Deferindo à Juíza de Direito abaixo indicada licença para acompanhar pessoa da família, nos termos da legislação vigente: 

Magistrada/Lotação Dia Substituto/Lotação 

Juniara Cristina Fernandes Orthmann Goedert - 21ª JDS 
- respondendo pela comarca de Itapagipe 

26.01.2026 
Luís Mário Leal Salvador Caetano - 1ª Vara Cível, Criminal e da 
Infância e da Juventude da comarca de Conceição das Alagoas 

 
Deferindo às Juízas de Direito abaixo relacionadas licença-saúde, nos termos da legislação vigente: 

Magistradas/Lotações Dias Substituta/Lotação 

Brunna Rigamont Gomes Barbosa - 107ª JDS - 
Cooperadora na comarca de Paraopeba 

16.01.2026 - 

Tainá Silveira Cruvinel - 1ª Vara Cível, Criminal e da 
Infância e da Juventude da comarca de Monte Carmelo 

23.01.2026 
Ana Beatriz de Oliveira - 2ª Vara Cível, Criminal e de Execuções 
Penais da comarca de Monte Carmelo 

  
Deferindo aos Juízes de Direito abaixo relacionados a marcação/suspensão das férias referentes ao 2º semestre de 2025, nos 
termos da legislação vigente: 

Magistrados/Lotações Períodos Dias Tipos 

Ana Carolina Ferreira Marques dos Prazeres - 1ª Vara Cível, Criminal e da Infância e 
da Juventude da comarca de Mariana 

03.11.2025 a 17.11.2025 
18.11.2025 a 02.12.2025 

15 
15 

Suspensão 
Suspensão 

José Carlos dos Santos - 2ª Vara Criminal e de Violência Domestica contra a mulher 
da comarca de Barbacena 

01.08.2025 a 15.08.2025 
16.08.2025 a 30.08.2025 

15 
15 

Suspensão 
Suspensão 

Guest
Rectangle



MATRÍCULA
NUMERO PROCESSO 

SEI
NOME

1-212126 0250738-97.2025.8.13.0000 ADRIANA BELO DA SILVA LUSTOSA

1-168088 0263948-63.2025.8.13.0180 ALEXANDRE GERARDO E SILVA

1-212951 0232632-15.2025.8.13.0024 ALINE MARIA DE ALMEIDA

1-173633 0251110-74.2025.8.13.0702 ANA CLAUDIA SEBAIO

1-289751 0254368-50.2025.8.13.0231 ANDERSON LUIZ NEPOMUCENO

0-90910 0261485-09.2025.8.13.0000 ANDRE LUIZ GARCIA CORREIA

1-195669 0262441-80.2025.8.13.0693 ANGELA LUCIA GOMES LEMES

1-143776 0263037-09.2025.8.13.0000 BARBARA CRISTINE ZOIA LIMA

1-302661 0256407-50.2025.8.13.0512 BARBARA SANARA SILVEIRA

1-237164 0258161-39.2025.8.13.0702 BRUNO HENRIQUE DE FREITAS

1-138891 0252724-30.2025.8.13.0342 CARLOS ANTONIO DE CASTRO

1-214346 0251131-47.2025.8.13.0024 CINTHIA CALIJORNE RODRIGUES

1-220871 0264075-72.2025.8.13.0027 CLAUDIA APARECIDA DE OLIVEIRA

1-230680 0264067-89.2025.8.13.0223 CLAUDIA REJANE BORGES DE CARDOSO PENA

1-224881 0259804-49.2025.8.13.0470 CLAUDIANE GOMES DE SOUZA ARAUJO

1-203547 0263687-84.2025.8.13.0702 CONCEIÇAO APARECIDA DE SENE GONÇALVES

1-258459 0260920-63.2025.8.13.0479 CRISTIANE LEMOS FONSECA

1-160150 0235848-93.2025.8.13.0699 CRISTINA MARIA PEREIRA SANTOS

1ª LISTA DE INTIMAÇÃO DE CANDIDATOS PARA RETIFICAÇÃO DO TIPO DE PROCESSO SEI E DE 

FORMULÁRIOS APRESENTADOS EM DESCONFORMIDADE COM O DISPOSTO NO EDITAL nº 

1/2024                                                                                      

*Os motivos e as orientações para a retificação constam da certidão inserida pela 

COMPROVE no processo SEI utilizado pelo servidor para a inscrição



MATRÍCULA
NUMERO PROCESSO 

SEI
NOME

0-71472 0231481-86.2025.8.13.0000 DANIELA DOS SANTOS ALVES

1-214833 0230368-25.2025.8.13.0024 DEISE FERREIRA CONCEIÇAO DA SILVA

1-232777 0260703-41.2025.8.13.0472 DEMICELLY ALVARENGA DE CARVALHO

0-91751 0257772-26.2025.8.13.0000 DIEGO BERNARDO CAVALCANTI STARLING BATISTA

1-95059 0263864-65.2025.8.13.0470 ELCIO DA SILVA MACHADO

1-250928 0254562-64.2025.8.13.0000 ELIZANGELA SOARES DOS REIS BACCHERETTI

1-300558 0263350-58.2025.8.13.0003 EMILE GOMES SILVA DE ANDRADE

1-30338 0264807-37.2025.8.13.0000 ERDI JOSE DE ASSUNÇAO JUNIOR

1-234583 0258137-92.2025.8.13.0384 FABIOLA SCHOLZ RODRIGUES

0-61861 0259512-19.2025.8.13.0000 FERNANDO AUGUSTO MAGALHAES LIMA

1-138339 0264149-46.2025.8.13.0474 FLAVIA DE SENA CANABRAVA

0-91306 0257330-60.2025.8.13.0000 FREDERICO COUTINHO

0-64238 0262127-79.2025.8.13.0000 FREDERICO MILTON MOURAO

1-252080 0240963-83.2025.8.13.0024 GRAZIELLE VIEIRA RODRIGUES

0-72488 0238525-59.2025.8.13.0000 HANNA BEATRIZ BATISTA ARAUJO

1-249300 0239850-50.2025.8.13.0071 HIROMI MINE NISHI

1-216952 0244471-37.2025.8.13.0024 IVANA MACHADO PEARCE

1-205419 0250193-86.2025.8.13.0433 JONAS AUGUSTO PAULINO FROES

1-98368 0263793-56.2025.8.13.0440 JORGE LUIS RODRIGUES DA SILVA

1-75549 0246042-43.2025.8.13.0024 JOSE CARLOS CARNEIRO DOS SANTOS



MATRÍCULA
NUMERO PROCESSO 

SEI
NOME

1-260489 0264574-65.2025.8.13.0024 JOSE GONÇALVES DA CUNHA FILHO

1-238170 0243597-06.2025.8.13.0686 JOSEANE CALIXTO GOMES

1-273953 0262337-32.2025.8.13.0453 JULIO CESAR MARAVILHA CAMPOS

1-128967 0230618-81.2025.8.13.0372 JUNIA BERNARDES FERNANDES

1-241364 0259933-40.2025.8.13.0701 KARINA KELLY NEVES GARCIA CIRILO

0-69914 0237981-71.2025.8.13.0000 LEANDRO DE SOUZA TRIGUEIRO

1-228163 0230311-34.2025.8.13.0694 LEONARDO JOSE DA SILVA

1-210542 0250929-37.2025.8.13.0035 LILIANE MARIA RODRIGUES MONTEIRO

1-208793 0250600-64.2025.8.13.0701 LIVIA PENNA ROCHA

0-62273 0231522-53.2025.8.13.0000 LUCIA ALVARENGA CANAAN RIBEIRO

1-231381 0229923-77.2025.8.13.0421 LUCIANA ANGELICA AGOSTINI SILVA PEDROSA

1- 255943 0234498-43.2025.8.13.0514 LUCIANA BICALHO RAMOS

1-195644 0251025-18.2025.8.13.0693 LUCIANE LOPES

1-224543 0264097-43.2025.8.13.0056 LUIZ ANDRE GUIMARAES CARDOSO

1-253351 0235248-94.2025.8.13.0433 LUIZ GUSTAVO PIRES GUIMARAES

1-239558 0233997-07.2025.8.13.0024 MARCIA APARECIDA MOURA

1-229955 0262799-57.2025.8.13.0398 MARIA ALICE STUMPF MORAES

1-234831 0258836-03.2025.8.13.0637 MARIA CAROLINA SANTOS MASSAFERA

1-205856 0242087-98.2025.8.13.0704 MARIA DAS DORES DE SOUSA PAIVA

1-40964 0258812-74.2025.8.13.0701 MARIA DE LOURDES DANTAS GONÇALVES



MATRÍCULA
NUMERO PROCESSO 

SEI
NOME

1-249748 0249605-40.2025.8.13.0155 MARIA JOSE DE CAMPOS MORAES

1-189977 0230502-19.2025.8.13.0035 MARLUCIA SOUZA TOMAZ

1-248492 0260327-64.2025.8.13.0372 MARY TEREZINHA DE SOUZA

1-184333 0261892-40.2025.8.13.0024 MAURICELIA VIEIRA MENDONÇA

1-251629 0246573-14.2025.8.13.0515 MAYSA CONCEIÇAO DE MELO

0-67769 0263936-07.2025.8.13.0000 MIRIAM CRUZ PINTO DE MENDONÇA

1-201855 0253023-63.2025.8.13.0000 OLAVO LACERDA RIBEIRO

1-172627 0236030-40.2025.8.13.0324 PAULO MARCIO NOGUEIRA

1-156133 0243362-85.2025.8.13.0024 PAULO ROBERTO DE ALMEIDA E ALMEIDA

1-227967 0230564-52.2025.8.13.0878 PRISCILA BARBOSA DE ANDRADE

1-194472 0263309-58.2025.8.13.0208 RAKEL PARANAHIBA FURTADO

1-100008    0246740-98.2025.8.13.0040 RAQUEL CARDOSO BARCELOS

1-254102 0260687-73.2025.8.13.0024 REGINALDO COSTA DOS SANTOS OLIVEIRA

1-242206 0230960-65.2025.8.13.0672 ROBERTA DE ASSIS RABELO

1-261198 0239727-69.2025.8.13.0324 ROBERTA RODRIGUES RIBEIRO CUNHA

0-72348 0263487-06.2025.8.13.0079 RONAN JOB PEREIRA

1-230052 0230788-04.2025.8.13.0647 ROSEMEIRE APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA

1-189746 0249523-07.2025.8.13.0091 SELMA FURQUIM DA SILVA

1-141234 0232630-45.2025.8.13.0024 SHEILA MARGARETH ALVES AGUIAR

1-255232 0261741-67.2025.8.13.0479 SILVANA DE FATIMA PASSOS



MATRÍCULA
NUMERO PROCESSO 

SEI
NOME

1-196295 0234313-69.2025.8.13.0040 SILVIO ALVES DA SILVA JUNIOR

1-159509 0264504-39.2025.8.13.0512 SIRLENE BARBOSA DA ROCHA

1-239061 0235426-81.2025.8.13.0388 SORAIA COIMBRA DE CARVALHO

1-229658 0233464-73.2025.8.13.0145 SUELY TEIXEIRA DE CARVALHO

1-141812 0251180-88.2025.8.13.0024 THAIS CRISTINA MAGALHAES ALMEIDA

0-78543 0239870-60.2025.8.13.0000 THATIANE FERREIRA HILARIO

1-216721 0232951-65.2025.8.13.0223 VALERIA DE MORAIS LARA

0-63214 0264988-38.2025.8.13.0000 VIVIANE DA SILVA QUEIROZ CALLAZANS


